



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 31. oktober 2013
Sagsnr.: 16336
Dok.nr.: 591020

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 16 (FLF alm. del) stillet den 4. oktober 2013 efter ønske fra Erling Bonnesen (V)

Spørgsmål nr. (16):

"Med henvisning til høringssvar fra Landbrug og Fødevarer om de minimis-reglerne, jf. FLF alm. del – bilag 9 bedes ministeren redegøre for regeringens overvejelser og eventuelle påtænkte initiativer vedrørende oprettelse af et centralt register til registrering af de minimis-støtte".

Svar:

Med EU's nuværende statsstøtteregler kan medlemsstaterne vælge mellem at føre et centralt register over alle de minimis-foranstaltningerne eller have et system med erklæringer, som baserer sig på de oplysninger, som støttemodtager afgiver. Kommissionen har i udkast til nye de minimis-forordninger, herunder forordningen gældende for landbrugssektoren, foreslået, at det skal være obligatorisk for medlemsstaterne at oprette et centralt register inden den 31. december 2015.

Den danske regering støtter ikke forslaget om et obligatorisk centralt register. De minimis-støtte betragtes per definition ikke som statsstøtte, eftersom de begrænsede støttebeløb antages ikke at have indflydelse på den frie konkurrence. Der er tale om en lovlig støttemulighed, der kan administreres meget fleksibelt, og som man har god erfaring med at kontrollere ved hjælp af tro- og loveerklæringer. Etablering og drift af et centralt register vil påføre medlemsstaterne betydelige administrative og økonomiske byrder, fordi registeret dagligt skal opdateres. Det er ikke dokumenteret, at de positive effekter af at indføre registeret opvejer disse ekstra ressourcer.

Forordningen forventes at blive vedtaget inden udgangen af 2013. Såfremt Kommissionen fastholder forslaget om et centralt register, skal registeret være etableret senest den 31. december 2015. Regeringen har ikke på nuværende tidspunkt taget konkrete skridt til oprettelse af et centralt register.

Karen Hækkerup

/Thomas Falke Mortensen